07/08/2020 SEI/TRE-PI - 1025678 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1149263&infra_siste… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE/PI Nº 45/2016,
REFERENTE À PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA AÇÃO CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA – EPP.

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, inscrito no CNPJ/MF sob o
n° 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em Teresina (PI), neste ato representado por seu
Presidente, Des. José James Gomes Pereira, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº
096.216.013-04, na sequência designado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a Empresa AÇÃO
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o nº
11.895.759/0001-04, localizada na Rua Coelho de Resende, nº 2736, Bairro Aeroporto, no município de Teresina, Estado
Piauí, CEP 64.003-695, telefone: (86) 3085-4128, celular: (86) 8121-3814/9 9850-1565, e-mail: acaoservicospi@gmail.com,
neste ato representada pelo Sr. Rômulo Vieira de Sousa Santos, brasileiro, casado, Contador, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Física sob o nº 017.253.253-14, e RG n° 2.210.867 SSP-P, em sequência designada simplesmente CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
nos termos do Processo SEI nº 0008774-70.2020.6.18.8000 e, ainda, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA do
Contrato TRE nº 45/2016, para prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses, até 22 de agosto de 2021, mantidas as
mesmas condições e preços vigentes.

1.2. Fica resguardado o direito da contratada à repactuação contratual, tão logo homologada a CCT 2020 SECAPI x
SEEACEPI da categoria, em atenção à CLÁUSULA NONA do contrato originário.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CUSTO DA PRORROGAÇÃO
2.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do Programa de Trabalho nº 02.122.0570.2272.0001 –
Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Locação de mão de obra.
2.2. O Custo total da prorrogação importa a quantia de R$ 75.894,28 (setenta e cinco mil oitocentos e noventa e quatro
reais e vinte e oito centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da sua assinatura até o término da vigência do instrumento
contratual originário.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA
4.1. A contrata deve apresentar reforço da garantia, na forma prevista no Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Quinta do
Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
5.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com espeque no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta
do Contrato nº 045/2016 e demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0008774-70.2020.6.18.8000

mailto:acaoservicospi@gmail.com

07/08/2020 SEI/TRE-PI - 1025678 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1149263&infra_siste… 2/2

CLÁUSULA SEXTA – DEMAIS CONDIÇÕES
6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual
teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Teresina,  de      de 2020

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
  Des. José James Gomes Pereira

Presidente do TRE-PI

AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – EPP
Rômulo Vieira de Sousa Santos

Representante

Testemunhas:

Sidnei Antunes Ribeiro
CPF: 239.482.563-49

Lucy Gabrielli Oliveira Simeão Aquino
CPF: 642.282.313-49

Documento assinado eletronicamente por ROMULO VIEIRA DE SOUSA SANTOS, Usuário Externo, em 05/08/2020, às 09:37,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção, em 05/08/2020, às 10:12, conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 05/08/2020, às 10:51, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lucy Gabrielli Oliveira Simeao Aquino, Analista Judiciário, em 05/08/2020, às 12:00,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1025678 e o código CRC 6497EBD8.

0008774-70.2020.6.18.8000 1025678v2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600109

109

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

Nº PAD 15887/2017 - Originário do Contrato 44/2019. Contratante: TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: PGE - PROJETOS, GERENCIAMENTOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA (PGE INCORP). CNPJ da Contratada: 063.031.38/0001-46. Objeto:
prorrogação da vigência contratual da prestação dos serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva, mediante disponibilização de postos de trabalho de oficial eletricista
B e encarregado B, com fornecimento de equipamentos, ferramentas e materiais nos
prédios da Justiça Eleitoral do Paraná, próprios, cedidos ou locados, localizados na Região
Metropolitana de Curitiba, no litoral, no interior e, eventualmente, na capital do Estado do
Paraná. Valor Estimado: R$ 639.311,28. Valor: Sem Valor. Fundamento Legal: artigo 57, inc.
II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021. Data de Assinatura: 29/07/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020, referente ao PAD nº 12629/2017,
publicado no DOU nº 146, de 31/07/2020, Seção 3, Pág. 149, onde se lê: "AJM
Refrigeração LTDA-ME", leia-se: "AJM Serviços de Refrigeração LTDA-ME".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Contrato Nº 38/2020, referente ao PAD Nº 13156/2019, publicado no DOU
nº 142, de 27/07/2020, Seção 3, Pág. 116, onde se lê: CNPJ da Contratada:
03.558.005/0011-81, leia-se: CNPJ da Contratada: 03.558.055/0011-81.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 003/2020. SEI n. 0031065-28.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e RPL Engenharia e Serviços
Ltda. CNPJ: 01.781.573/0001-62. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de suspensão parcial do
objeto pelo período de 2 meses, compreendido entre 07/07/2020 a 07/09/2020;
ACRÉSCIMO de R$ 34.128,00 referente a 122,5 litros mensais de álcool gel e 30 dispensers
de álcool, a partir de julho 2020 e de R$ 9.082,44 referente a 01 posto de Servente de
Limpeza, 44h, no período de 01/09/2020 a 30/11/2020. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §
1.º, II, e no art. 78, XIV, da Lei n.º 8.666/1993 e o Parágrafo Terceiro da Cláusula Terceira
do contrato; art. 65, I, "a", "b" e §§ 1º e 6º da Lei n. 8.666/93, bem como no Parágrafo
Segundo da Cláusula Primeira do contrato. VALOR DO CONTRATO: R$ 699.909,85, após os
acréscimos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02061003342690001; Natureza da
Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2020NE000802, de 31/07/2020; Espécie: Reforço
2020NE000717, de 30/06/2020; Valor: R$ 469,71; Programa: 02122003320GP0026;
Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2020NE000803, de 31/07/2020; Espécie:
Reforço 2020NE000558, de 05/05/2020; Valor: R$ 20.476,80. DATA DE ASSINATURA:
31/07/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela
Contratada, Miguel Portela de Lima, Sócio Diretor.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0807 emitida em 31/07/2020. SEI nº
0028719-07.2019.6.17.8000. CONTRATADA: GABRIEL VITAL SOARES 12942312602. Valor:
R$730,00. OBJETO: Material químico. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação,
conforme art, 24, II da Lei 8.666/93. PTRES:167661. Elemento de despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2016. Processo SEI nº 0008774-
70.2020.6.18.8000. CONTRATADA: AÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP , CNJP:
11.895.759/0001-04 . OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 meses, até 22
de agosto de 2021, mantidas as mesmas condições e preços vigentes, resguardado o
direito da contratada à repactuação contratual, tão logo homologada a CCT 2020 SECAPI x
SEEACEPI da categoria. CUSTO DA PRORROGAÇÃO: R$ 75.894,28 (setenta e cinco mil
oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 045/2016 . DATA
DA ASSINATURA: 04/08/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira,
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e, pela contratada, o Sr. Rômulo Vieira
de Sousa Santos.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 70006

Nº Processo: 0012224-21.2020. Objeto: Escolha da melhor proposta de preços para
aquisição futura de Equipamentos de Proteção Individual e produto de higienização (álcool
em gel, luva em látex, máscara e protetor facial). Total de Itens Licitados: 8. Edital:
06/08/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço: Praça Des. Edgar Nogueira, S/n - Centro Cívico,
Cabral - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00039-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2020) 70006-00001-2019NE000038

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 32/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul comunica o resultado da
licitação homologada. Vencedores e preços totais: JAB Prestadora de Serviços Eireli, item
1, R$ 4.000,00, item 3, R$ 500,00, item 9, R$ 500,00, item 11, R$ 1.470,00, item 13, R$
2.940,00, item 18, R$ 1.000,00, item 27, R$ 2.910,00, item 28, R$ 2.910,00, item 29, R$
970,00, item 30, R$ 6.790,00, item 31, R$ 3.880,00; SJS Pantoja Eireli, item 2, R$
1.500,00, item 4, R$ 12.000,00, item 6, R$ 12.500,00, item 7, R$ 4.000,00, item 8, R$
1.800,00, item 10, R$ 1.800,00, item 12, R$ 4.000,00, item 14, R$ 31.000,00, item 15,
R$ 4.000,00, item 16, R$ 1.800,00, item 17, R$ 1.400,00, item 19, R$ 15.000,00, item
20, R$ 1.800,00, item 21, R$ 16.000,00, item 22, R$ 1.500,00, item 23, R$ 1.500,00, item
24, R$ 1.800,00, item 25, R$ 1.500,00; Miriam Rosane Belo Medeiros, item 5, R$
14.000,00, item 32, R$ 15.800,00; BSB Locadora de Veículos Ltda., item 26, R$
10.800,00.

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 - UASG 70017

Nº Processo: 202000000166500. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
confecção de materiais gráficos.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 06/08/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Presidente Wilson, 194, 1º Andar., Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70017-5-00044-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS CESAR DANTAS GARCIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2020) 70017-00001-2020NE000001

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc nº 2020.0.000002308-4 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 23/2020 -
REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Espécie: Ata de Registro de Preços.
Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: B. do C. Cordeiro Elvedosa. (CNPJ:
00.796.707/0001-56) Item 14 - R$ 0,41. Humaitá Comércio de Papéis e Alimentos Eireli.
(CNPJ: 36.214.108/0001-24) Item 2 - R$ 0,34, Item 10 - R$ 13,24, Item 11 - R$ 13,24. Amici
Distribuidora de Suprimentos de Papelaria Ltda. (CNPJ: 17.748.562/0001-10) Item 15 - R$
0,94. A especificação completa dos itens encontra-se no inteiro teor das atas divulgadas no
sítio da internet do TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2020.0.000013509-5. CONTRATO Nº 27/2020. OBJETO: Prestação de serviços
postais. CONTRATADA: ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência
Estadual de Operações RJ. CNPJ: 34.028.316/0002-94. FUND. LEGAL: Lei n. 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 1.838.975,00. VALOR PARA 2020: R$492.083,64, conforme NE n. 799 e
800, ambas de 29/6/2020. VALOR PARA 2021: R$ 453.843,27. VALOR PARA 2022: R$
893.048,09. VIGÊNCIA: 24 meses a contar de 6/8/2020. Elemento de despesa: 33.90.39.47.
Programas: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral e Pleitos
Eleitorais.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços pelo prazo de 12
(doze) meses, para aquisição eventual de materiais de consumo - EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, visando suprir as necessidades com as Eleições 2020 - e
também ordinárias, com medidas de segurança de proteção da saúde de todas as partes
envolvidas no pleito eleitoral.

HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2020) 070024-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TRE/RR 3TA CT 31/2018; SEI 0001704-32.2018.6.23.8000; Contratada: Centro de Integração
Empresa Escola CIEE; Objeto: Prorrogação de vigência. Assinatura: 04/08/2020. Pelo
TRE/RR: Alex Caon Fin, Diretor-Geral; Pela Contratada: Giuliano de Jesus dos Santos
Pinto.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Litoral Engenharia e Construções EIRELI. CNPJ da Contratada:
026.051.611/0001-52. Objeto: Termo Aditivo n. 102/2020, referente ao Contrato n.
023/2020, cujo objeto é a manutenção da fachada do Edifício Sede do TRESC (acréscimo de
itens ao objeto do contrato, registra a emissão de novo empenho e altera o prazo de
execução). Novo valor total: R$ 437.309,63. Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da
assinatura: 31/07/2020. Pregão n. 008/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Servig Segurança Privada EIRELI. CNPJ da Contratada: 11.650.232/0001-01.
Objeto: Termo Aditivo n. 083/2020, referente ao Contrato n. 117/2016, cujo objeto é a
prestação de serviços continuados de vigilância armada (prorroga o prazo de vigência até
31/10/2020 e resguarda o direito da Contratada à repactuação). Fundamento legal: Lei n.
8.666/1993. Data da assinatura: 24/07/2020. Pregão n. 128/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Litoral Engenharia e Construções EIRELI. CNPJ da Contratada:

026.051.611/0001-52. Objeto: Termo Aditivo n. 094/2020, referente ao Contrato n.

023/2020, cujo objeto é a manutenção da fachada do Edifício Sede do TRESC (inclui

gestor). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 23/07/2020. Pregão

n. 008/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-06T01:19:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial